64. Tout esclave que l'on aura acheté sera circoncis, et après cela il en mangera.

65. Mais l'étranger et le mercenaire qui ne sera point circumcis n'en mangera point.

66. L'agneau sera mangé dans une même maison; vous ne transporterez dehors rien de sa chair, et vous n'en romptez aucun os.

67. Toute l'assemblée d'Israël fera la pâque.

68. Que si quelqu'un des étrangers veut vous être associé et faire la pâque du Seigneur, tout ce qu'il y aura de male avec lui sera circoncis auparavant, et alors il pourra la célébrer et il sera comme un habitant de votre terre; mais celui qui ne sera point circumcis n'en mangera point.

69. La même loi se gardera pour les habitants du pays et pour les étrangers qui demeureront avec vous.

70. Tous les enfants d'Israël exécuteront ce que le Seigneur avait commandé à Moïse et à Aaron.

71. Et en ce même jour le Seigneur fit sortir de l'Ägypte les enfants d'Israël par diverses bandes.

sibus lunaris Hebrei, puta quos luna suo cursu describit: hic autem cursus luna non est peragrationis Zodiaci; hunc enim peragrat luna 27 diebus: nec illuminatio eius; nam hic peragrat 28 diebus; sed conjunctionis luna cum sole: numerando enim dies qui ab una conjunctione luna cum sole refluent usque ad aliam conjunctionem, quando luna rursus relata a sole apparet, incipit, facie neomeniam sive novilium, qui primus mensis est dies, efficitur mensis lunaris, qui constat 29 diebus et 12 insuper horis, que 12 horas alterius mensibus junguntur ad integer dies confutur: v. g., si hunc mensi denuo 29 dies, sequenti dabuntur 50, tertio rursus 29, quarto 50, et ita consequenter. Hinc fit ut annus lunaris constans duodecim lunationibus sive mensibus habeat dies 534, sitque minor anno solari undecim diebus. Quare ut annum lunarem solari requarent, nunc tertio, nunc secundo anno decimum tertium addebant mensem, geminando ultimum Adar, id est, februario, quem proinde Veadar, quasi secundum Adar vocabant, perinde ac annus ille vocabatur embolismus sive excrescens: ita fibat ut singulis 19 annis, planè idem esset exordium anni solaris et lunaris; nam septies geminato Adar, videlicet anno tertio, sexto, octavo, undecimo, decimo quarto, decimo septimo et decimo nono, dies 200 qui in anno solari supra lunarem per 19 annos supercreverant, ad unum omnes redderetur per septem hosce menses insertos, ut faciliter videbantur tribus 50 dies, septimo vero mensi et ultimo anni decimi noni des dies 29. Ita Beda lib. de Rat. temporum cap. 43, et Abul. in 25 Levit. quæst. 49. Vide Riberam lib. 5 de Templo, c. 2.

Unde Hebraeorum hic est canion embolismi sive intercalations: ter, ter, bis, ter, ter, ter, bis, q. d.: Mensis intercalandus est anno tertio, et sexto, et octavo, et 11, et 14, et 17, et 19; ergo annis 19 inseruntur septem menses intercalares; cedebat ergo embolismus tertio qualibet anno vel secundo: itaque annos lunares suos aquabant annis solariibus, quibus aliae gentes communiter uebantur, ut illis se et sua tempora accommodarentur.

PRIMUS ERIT. Ergo ante non fuerat primus, itaque ante phase, et ante hanc liberationem Hebraeorum ex Ægypto, primus mensis erat tisri (que vox apud Chaldeos significat iuvenit, ait Josephus), qui partim septembri, partim octobri nostra respondet, idque clarè colligit ex c. 25, 16, ubi loquens Dominus de festo tabernaculorum, quod in mense septimo, puta tisri celebribatur, ait: *Custodes solemnitatem quae in exitu anni atque ubi exit et desinit anni precedens, ibique sequens incipit: ergo in tisri, puta in septembri, desiabet et incipiet olim annus.* Unde et cap. 24, v. 22, eamdem vocal solemnitatem quā vel *quando redente anni tempore cuncta conduntur.* Hinc et S. Hier. in Ezech. scribit mense octobrem apud omnes orientales esse primum.

Ubi obiter nota. Athenienses inchoabant annum a solstitio aestivo, Asiani ab equinoctio autunnali, Ara-

bis et Damasceni ab æquinoctio verno, à quo etiam Romani ante Numam Pompilium initium anni faciebant, 10 tantum mensibus annum definitores; Numa verò addidit januarium et februarium: unde Ovidius, 1 Fast.:

Qui Janum sequitur, veteris fuit ultimus anni.

Post Numam verò Julius Caesar rededit annum ad eum computum quo jam utimur, ut scilicet inchoetor mox a solstitio hyberno, puta à januario. Vide Solium Polyhist. lib. de Diebus intercalariis cap. 4. Cœpit ergo hic in exitu Hebraeorum distinguimus annos vulgaris summe communis à sacro: vulgaris incipiebat à tisi, sive septembri, servicataque jubile, ut patet Leviticus 25, v. 9, 10; item contradicibus et negotiis secularibus ut docet Joseph. 1 Antiq. 4. Sacer verò à nisan, id est, martio (hoc enim mense tam Judei quam Christiani celebrant Pascham), ut incipiat, hic institutor et precipitur, ad hoc ut festis serviat, idque in memoria salutis accepte et liberationis ex Ægypto. Voluit enim Deus initium anni esse initium salutis et beneficiorum suorum: sicut enim nos, post Noe et diluvium, seculi auspiciunt volut esse iridem, que perenne esset monumentum fedelis, misericordie et gratiae divinae, quod nunquam deinceps diluvio orbem obuerne, si et nunc à circumlocutione Christi, puta ab inchoatâ ejus redemptio, anno ordinum. Scriptura autem semper utrum anno sacro, ut patet Zaelar. 7, v. 4; 1 Machab. 4, 52; Esther 5, 7. Vide Riberam Aggei 2, initio.

Nota elegia mensis nisan. Primum est, quod in nisan celebratur pascha, festum celeberrimum. Secundum, in nisan Hebrei ingressi sunt terram promissionis, ut patet Josue 4. Tertio, in nisan mundus creatus est. Quartò, in nisan Christus conceptus est, passus est et resurrexit. Quintò, nisan vocatur mensis novarum frugum, quod cœla maritum in Palusinâ segetes, maximè hordei, maturescere incipiunt. Atque he sunt cause cum in vere, puta in nisan, phase celebrari voluntur Deus. Audi S. Ambrosius de Pasche myster. o. 2: *Est, inquit, pascha in vere anni principium, primi exordium, novella germinatio reparatio, ac tetra huius nocte discussa, primi veris restituere juventas. Hoc tempore visititatem et invisibilium conditor Deus, de fax humo cœli machinam suspensam, diem solis ardore radavit, etc.*

Queres unde cognosci et discerni possit quis sit primus mensis sive nisan, in quo celebrandum est pascha. — Respondeo: Mensis primus et paschalum est ex eius 14 die sive plenilunium incidit vel in ipsum æquinoctium vernum, vel primò post ipsum, quo fit ut novilunium primi mensis, nec ante diem octavum martii, nec post 5 diem aprilis esse quæat æquinoctium vernum. Tempore Nicene synodi incidebat in diem 15 martii, ubi etiamnum nunc post Gregorianam calendarium correctionem habet; hinc fit ut nisan nunquam possit esse totus intra maritum, sed semper in aprilium excurrit; licet fieri possit, ut aliquando totus sit extra maritum, nunquam tamen potest esse totus extra aprilium: potest tamen aliquando totus esse intra

aprilium: ut plurimò tamen partim cum maritio, partim cum aprilii concurrat, et interdum in maium excurrat, si nimis sit annus embolismalis, sive uno mense Veadar, qui nisan antecedit, adactus. Ita ex Clavio Pererius. Denique audi S. Ambros. epist. 85 ad episcopos Ämilios: *Si, inquit, inciderit decima quarta dies in diem Dominicam, quia neque die dominica jejunare debemus, neque decima tertii luoi, die sabbati incidente, jejunium solvere, quod maximè die passionis Christi est exhibendum in alteram hebdomadam celebratis paschæ est distendere.* Siquidem sequitur decima quinta luna quā passus est Christus, et secunda feria; tercia quoque feria erit dominica sexta luna, quā earo Domini in sepulcro quietit; cum quaerat ejus feria decima septima luna futura sit, quā Dominus resurrexit.

IN MENSIBUS ANNI. Nota. Primum mensis Hebreorum est nisan, qui congruit martio; secundus jiar, qui cum aprilii convenit; tertius sivan, qui cum maio; quartus tammarus, qui cum iuno; quintus ab, qui cum iulio; sextus elui, qui cum augusto; septimus tissi, qui cum septembri; octavus marchesum, qui cum octobri; nonus kislev vel kaseu, qui cum novembri; decimus tevet, qui cum decembri; undecimus shebet, qui cum januario; duodecimus adar, qui cum februario concurrat.

Nota. hec nomina, nisan, jiar, sivan, et cetera non esse hebreaca, sed chaldaica, quæ Hebrei à Chaldeis accepterunt in captivitate babylonica; unde nonnisi in libris post captivitatem scriptis, puta in Zacharia, Esdræ, Esther et Machabeis reperiuntur: nam anteocabant ordine numerali, mensis primus, secundus, tertius, et cetera, incipiente a martio; sicut et Romani vocant quintilitem, sexilitem, septembrem, octobrem, novembrem, mensem quintum, sextum, septimum, octavum, nonum à martio, qui olim apud Romanos quoque fuit primus anni mensis.

Vers. 5. — LOQUIMINI AD UNIVERSUM COETUM FILIORUM ISRAEL. Loquimini vos senioribus, ut ipsi signillatum enique è populo illud idem edicant: nam cōtum omnem Hebraorum congregari nunquam passus fuisset Pharaon: secretò vero, o incho, cōtum hunc congregare impossibile erat. Sic c. 4, v. 29, dicuntur Moses congregasse seniores Israel, et mox tamen v. 30 dicunt locutus populo, videlicet quem referabant seniores: quod enim senioribus dicebat, hoc toti populo cōsideratur dicere.

DECIMA HUIUS TOLLAT UNUSQVISQUE AGNUM. Puta quatuor diebus ante agni immolationem, quæ fieri debebat 14 die. Jussit hoc Deus primò, ut hinc quatuor diebus vitium, si quod esset in agno, se prodere; debebat enim esse annulus, integer, omnis maculae expers. Secundo, qui ipsa decima quartâ die totid exultum se comparantes Hebrei, non habuissent olim agnum comprehendendi. Tertiò, ut agni aspectu et voce monerentur comparare se ad agni sacrificium et opulum, similiusque ad exitum ex Ægypto. Quoties enim agnus batulatum emittet, toties quasi tuba sonitus exiturus castrorum aries excitabit, ait Rupert. Quarto, ut ex frequenti aspectu agni, occasionem ha-

berent inter se sermocinandi de redemptione suâ ex Ægypto. Deoque pro cætis agerent, in eamque spē tota defixi non formidarent Ægyptios. Addit S. Epiphanius, haresi 50, Judeos ab hac decimâ die usque ad decimam quartam, per quinque dies jejunare solitos.

Porrò non tantum hoc primo egressis anno, ut vult Perer., sed deinceps singulis annis, hoc decimo die comparari solere agnum hunc à Judeis indicat Epiphanius. jam citatus, S. Chrysost. in Catena, S. Thomas et Lyran. in Joan. 12, Rupert. in c. 10 et 11 Joannis, Anselmus in 21 Matthæi, Beda hom. in Dominicâ palmarum. Unde et hæc die decima, puta dominica palmarum, Christus hoc agno figuratus ingressus est Jerusalem cum ramis palmarum, immolando post quartum diem, puta die veneris, ut Toletus, in c. 12 Joannis, et alii observarunt.

TOLLAT UNUSQVISQUE PATERFAMILIAS, nisi tam exigua sit familia ut alteri jungi debeat, è quod non sufficiat ad totum agnum concedendum: nil enim ex agno rationi poterat. Tradunt Rabbi et Josephus lib. 7 Belli c. 47 non pauciores quam decem adhiberi solero ad eum unius agni. Unde ex agnis 256,500 in paschate immolatis tempore Cestii presidis, sub quo Romanis rebellaribus cœperunt Judei, colligit Josephus tunc Hierosolymam fuisse Judeorum trigesim centena et septuaginta milia, præter impuros: hi enim ab esu agnorum arcebantur.

ACXV. Hebr. seh, significat pecudem tam ovinam quam caprinam, id est, tam hecum quam agnum: tam ergo hadus quam agnus poterat immolari et esse phase, ut dicam v. 5 et 21, idque ut significaret Christum, qui in se est agnus, sed nobis est hadus, quia nostra peccata in se luenda suscepit. Ita Rupert.

Quares cur agnum vel hecum potius quam vitulum aut porcum elegit Deus ad phase? — Respondet Lyranus ut destrueret idololatriam Ægyptiorum, ab eaque Hebreos avocaret: *Ægypti enim colebant Jovem in figura arietis Jussit ergo Deus agnum sive arietem parvum occidi et immolari. Verum sic potius vitulum elegisset: Ægypti enim colebant maximè Apim, in specie bovis aut vituli.*

Dico ergo Deum elegisse agnum, quia is parvi erat preti et a qualibet etiâ panopli familiæ emi poterat. Secundo, quia agnus est animal mundum et simplex: *hinc Festus Pompeius: Agnus, inquit, dicitur a Greco ἄρνης, quod significat castum: èo quod agnus sit hostia pura et inviolatione apta.* Unde et S. Cyprian. tract. de Livore: *Christus, inquit, plebem suam agnos vocat, ut agnorum naturam simplicem similitudinem imiteatur.* Tertiò, quia agnus expressus erat typus Christi, qui in paschate quasi agnus mansuetus, innocens et purissimus immolatus est pro nobis, Isaie 53, 7; et Jerem. 11, 19. Unde et Joannes Baptista, Joannis 4: *Ecce, inquit, agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi.* Denique appositè immolauit agnum in nisan, cum sol est in ariete: aries enim animal respondet arieti sideri in celo; aries autem animal parens est agni. Ita Burgensis.

PER FAMILIAS ET DOMOS. In eadem enim domo pote-

rant esse plures familie, quarum quelibet, si erat magna, sum habebat et comedebat agnum.

VERS. 3. — ERIT AUTEM AGNUS ABSQUE MACULA, MASCULUS, ANNICULUS. Absque macula, non coloris, sed deformatiatis, claudicationis, scabiei, alteriusve viti aut morbi; debet enim esse tamum, id est, integer, ut habent Hebrei: hoc enim est quod de victimâ qualiter dicitur, Levit. 22: *Omnis macula non erit in eo; si cœcum fuerit, si fractum, si cicatricem habens, si pulsus, aut scabiem, aut impetiginem, non offeret es Domino.*

Tropolog. victimâ Dei debet esse pura et innocens. Nihil, inquit Lactantius lib. 6 Divin. instit. sancta et singularis illa maiestas aliud ab homine desiderat quam solam innocentiam, quam si quis obtulerit Deo, satis piè religiosissime literat. Pie S. Greg. lib. 2 Moral.: *Sic vix, alii, ut accusator exterriti non timerent: utinam sic vivissem, ut intra me ipsum accusatorem conscientiam non haberem.* Socrates ad mortem damnatus Apollodoro comploranti dicentique: *Innocens morioris? Quid, inquit, num me nocentem mori malles?* Ea igitur mors libenter subeundam est, in qua criminis innocentia homo executatur; testis est Xenophon in Apolog. pro Socrate. Sic enim innocentes moriuntur agni. Christus, inquit S. Cyprianus supra, suas oves nominat, *ut innocentes Christiani oviibus exspectat*; et S. Laur. Justinianus de Discipl. monast. cap. 7: *Delectatur, inquit, Dominus Iesus in gravitate vita, in cordum puritate et in perfectione servorum suorum: et si Chrys. hom. 6 in Matth.: Sicut, inquit, in conspectu hominum gratiosae sunt facies pulchra, sic in oculis Dei speciosa est conscientia mundi.* Quin et Xistus Pythagoricus: *Tempum, inquit, sanctum est Deus mens pî;* et altare est optimum et cor mundum et sine peccato. Et Titus imp.: *Nemo, sit, me injuriat aut contumelie afficeret potest: quia nihil ago quod alios laderem possum. Agis rex ad mortem dñarum Iectori comploranti ait: Omite pro me has lacrymas: nam iniustè moriens melior sum ita quia me morte damnarunt.* Et Phocion socio comploranti: *Non tibi, inquit, Europæ, satis est cum Phocione mori? scilicet innocentem cum inoccidente.*

Secundù, debet esse masculus, quia hic præstantor est femella; præstantor autem Deo sunt immolanda. Rursus quia est typus Christi Domini, qui masculus est illi invisus draconi, Apoc. 12; hic enim nihil habet feminæ, id est, molle, flumx et instabile. Unde dicitur rectores gentes in virgâ ferre, inquit Rupert.

Tropol. masculinos animos, et mascula opera offerti sibi vult Deus, tales victimas sibi depositit, viros optat, non feminas. Vir, inquit Cassiodor. in Psal. 1, vocatus à viribus est qui nescit in adversis tolerando defere, aut in prosperis aliquâ elevatione se jactare, sed animo stabili defixus, et coelestium rerum contemplatione firmatus manet semper imparius. Et S. Greg. lib. 5 Moral.: *Fortitudine, sit, non nisi in adversitate ostenditur, tanto enim quisque ad fortitudinem proficisse se demonstrat, quanto aliena mala robustius tolerat.* Nam minus in se conveant quem aliena iniquitas sternit, qui in eo quod ferre non valet, pusillanimitatis suer gladio

confusus jacet. Idem rursus: *Fortes, ait, facti sunt sancti, carnem domant, virtutibus cornescant, spiritum roborant, terrena despiciunt, celestia appetunt; occidi possunt, fleti autem nequeunt; nec sustinere falsa per inservitatem metunt, nec laeti unquam à veritate confitescuntur.*

Addit Moses masculum agno: *Hec enim agnus ab aqua apud grammaticos genere distinguitur, tamen apud rhetores sep̄ agnus non sexum, sed speciem animalis discriminat, ut cùm dicimus: Agnus est, non vitulus, id est, est species agninae, sive agnus sit sive agna, maximè quia hebreum sed utrumpot sextum et tam agnam quam agnum significat.*

Terzio, hic agnus debet esse anniculus, hebr. *filius anni*, id est, habens vel agens annum, puta talis ut non excedat annum statae, etiam si annum non comprehendit; poterat enim post octavum à nativitate diem immolari, ut patet Levit. 22, 27. Exigit Deus agnum unius agni, quia, ut ait Nicetas in Nazianzen. orat. 2 de paschâ, agni minus annus spatio in perfectam statem adolescunt, ita ut generare possint, ait Hesychius in Levit. 14.

Symbolicè, sicut sol per annum cursum suum absolvit, omnia prognit et ad sui exordium reddit, ita Christus qui est sol justitiae, ut semper similis in se rediens, virtutum orbem prognit. Ita Nazianz. ibidem.

Tropol. vult Deus non a teneris sibi servire, sibi que primam statem dicare, ut fecit Christus, B. Virgo, S. Joannes Baptista, S. Nicolaus, S. Agnes et alii illustres sancti. Audi Ilagon. Victor. lib. 5 de Claudio anime, cap. 10: *In illâ estate quando flevissent crines, crux nitescet eburnea, oculorum gennus facies rosa decoratur, valde corporis viras subministrat, juveniles atque longioris vita spatium reprobmittit: quando viget ratio, vigat etiam corporis sensus, visus acutior, auditus promptior, incessus sectior, vultus jucundior: qui in hac estate se dominat, Dei socius, premium Joannis exceptus.* Et rursus: *Tales, ait, offerunt hostiam viuentem, Deo placentem, immaculatam, non aure, non ocido, non pede, non caudâ carmentem. Audiat hoc serum semper sera conversio, quibus ex defectu senectutis aures obstruantur, oculi turbantur, et, ut cuncta breviter perstringam, ipsi in se per se deficiunt.* Hi non offerant agnum immaculatum, sed, ut ita dicam, porcum curatam. Sicut enim porcus in munditius, sic senex jacens in vitiis: et sicut porcus silicus pascitur, sic senex fabulis et rumoribus delectatur.

Nota. Judezi in paschate adhuc hoc nostro tempore vescuntur azynis, sed non immolant agnum, quia agnus secundum legem Deut. 16, v. 2, immolari debet Hierosolyma ubi erat templum: ianu autem Judezi et templo et Hierosolyma carent.

Ubi adverte. Judeos non servare ea ceremonialia que jussit Deus in templo fieri, seu que ordinem dicunt ad templum: tales sunt oblationes, sacrificia, decimæ, annus jubilei, purifications et purgations, immolatio primogenitorum eorumque redemptio; huc enim omnia dehant fieri in templo; cum ergo tem-

plo careant Judei, non possunt ea modò prestare. Alii vero que non sunt iusta fieri in templo, illa etiam hodie servant Judei; talia sunt circumcisio, eis azymorum, jejunia, quies sabbati et aliorum festorum: festa enim servant Judei, quoad quietem, non autem quod sacrificia, quæ ex lege illi festis fieri deberent; huc enim non nisi in templo fieri possunt. Judicaria etiam precepto observantur Judei, sicuti ex sua gente habent tribunal et judices, qui secundum legem Mosis iudicarent et punirent.

JUSTA QUEM RUTUS TOLLIT ET HEDUM. Si nimis dum de agnus, tunc loco agni tollitus hedum instar agni immolatum, masculum, amfulium; neque enim Iudei Deus ut agnum accipiunt simul et hedum (neque hoc unquam fecerunt Hebrei) sed vel agnum vel hedum.

Id patet in Hebreo qui sic habet: *Erit pens mascula, ex agnis, et (id est, aut) ex capris accipietis eum; et ex Septuag. qui sic habent: Agnus erit perfectus, masculus, immaculatus, ab agnis et (id est, aut) hedis accipietis eum.* Neque enim unum euendequem agnum poterant ab hedis simul et ab ovibus accipere. Ita Theod. Rupert. Hugo, Abul. Cajet. Lipoman. Erant ergo primò, Hebrei nonnulli qui in magnis familiis pro agno immolari potuisse vitulum, idque probant ex illo Deut. 6: *In immobilitate domino phas de ovinis et de bovinis.* Sed alius illius loci est sensus, ut ibi dicunt. Errat secundo Burgenus qui negat pro agno immolari potuisse hedum. Hebrei, inquit, sic habent: *Ex arictibus et capris accipietis eum, q. d.*: Agnus accipietis è greco in quo de more sunt arictis et capre associati. Hoc enim refellit nostri interpres disertè hic, cum vertit: *juxta quem ritum tollitis et hedum*: omnibus interpretes tam latini quam hebrei id ipsum confitunt. Errant tertio alii, qui putarunt agnum à singulis familiis decima quartâ die, hedum vero à toto populo decima quinta die, debuisse immolari: quos pluribus refutat Abel. et Lyran.

Vers. 6. — IMMOLABITQ. UNUS UNIVERSA MULTITUDO FILIORUM ISRAEL AD VESPERAM. Ergo agnus fuit victimâ, ejusque immolatio fuit sacrificium, ut patet c. 13, 5; et Num. 9, 7.

Nota primò: *Immolabit*, scilicet decimâ quartâ die, ut præcessit. Judei ergo ipsi 14 Iunâ, in quacumque diem incident, immolabant sumum phase; Christiani vero post concilium Nicenum non decimâ quartâ Iunâ, sed Dominica illam proximâ sequente sumum phase celebrant, in honorem resurrectionis Christi. Pascha enim nostrum non est transitus de vita ad mortem, qualis erat agni veteris, sed de morte ad vitam: qui sacrifici Christi in cruce fuit terminus. *Pascha enim nostrum non passionis, sed letitiae est et resurrectionis,* ait S. Ambrosius epist. 83.

Nota secundù. Traditione fuit apud priscos Hebreos Messiam eodem die illatum plenam libertatem. Hebreis quo ipse per phase liberati erant ex Egypto, ut refert Andr. Masius in Josue, 5, 10. Sicut ergo illo die fuit plenifinium, quo luna opposita soli toti lucet orbis, ita Christus tunc marines toti illuxit orbi, unde etiamnum Judei, teste Eugubino hic, Messiam suum

codem die venturum putant ac redemptum Israel.

Allegoricè, Rupert. : Agnus immolatur in plesiliu, id est, Christus venit ei immolatus est in plenitudine temporum, ad Galat. 4, 4. Secundò, agnus immolatus est post aquinoctium vernum, cùm lux et dies crescant, noctemque et tenebras superant; id est, ab immolatione Christi cepti justitiae lucis peccatorum teñebras superare. Tertiò, ipse mensis nisan, id est, apries vera tempore, cùm talus reforescat, totusque post hiemam, quæ post senium, rursus juvenescit orbis, nomine sensatum hominum docet, quatenus spiritu mentis sue renovatus, et fide viridis, spece latus, et chartato florido, spiritualibus agni paschalis intersit epulis? inquit Rupert.

UNIVERSA MULTITUDO. Hinc patet sacerdotes non immolasse hoc agnos paschales in templo, ut sensit Claudius Sanctes, I repeatit Eucharist. cap. 7; Abul. in Exodi 16, et ex eo Scarrus in Josue 5, q. 22; sed quaque patremfamilias nomine totius familiae, domi sue agnum immolasse: hoc enim tempore needum legates sacerdotess Aaronicorum cumque sacrificia erant instituta. Idque expressè docet Philo lib. 3 de Vitâ Mosis, et Josephus, quos sequitur Franc. Suarez 5 p. tom. 2, disp. 40, sect. 2; et flet postea instituti sint sacerdotes Aaronic, tamen patresfamilias in antiquo suo iure et rito immolandi phase permanuerunt, eaque ex parte priscum juri sacerdotio, quod primogenitus vel patribusfamilias competebat, retinerunt. Id confirmatur ex eo quid plures erant familiae, et consequenter plures agni paschales quam Levita; nam sub Costio, uti jam dixi, agni paschales numerati sunt 256,500; clarum autem est Levitas longè pauciores fuissent.

Dices: 1 Esdræ 6, 20, dicuntur sacerdotes et Levites purificati ad immolandum pascha universis filiis transmigrationis. — Respondeo: *Pascha* ibi sumitur pro omni sacrificio paschali, tam agni quam aliarum viciniorum: alias enim victimas soli sacerdotes immolabant, etiam in paschate; agnus vero patribusfamilias immolabat, nisi immunità legali pollutus foret: tum enim videtur Levitis id negoti ab Esdrâ datum fuisse, uti et iisdem idipsum datum est, 2 Paral. 50, v. 17 et 18.

AD VESPERAM. *Ad solis occasum*, ut dicitur Deuter. 16, 6. Hebr. est, *inter duas vesperas*; Chald., *inter duos soles*. Nota. Vespa proprie est tempus dii quod est post occasum solis, et ante principium noctis. Unde, Judic. 19, dicitur: *Considera quid dies ad occasum decivior sit, et propinquip ad vesperam.* Hinc, Levit. 25, v. 52, præcipitur ut festos dies agant a vesperâ in vesperam, id est, à solis occasu ad alterum solis occasum. Verum vulgari et communī usū vespa non tantum tempus post solis occasum, sed etiam tempus ante occasum, cum sol iam ad eum vergit, significat.

Quares ergo quid sit tempus *inter duas vesperas*, quo immolandus erat agnus, ut habent Hebrei? Primum, Lipom. respondet tempus inter duas vesperas esse noctem qua inter vesperam diei decimæ quartæ, et inter crepusculum matutinum (quod dici potest ve-

spera) diec decimae quinta interjecta est. Verum sic agnus non vespere, sed nocte pertinente non ad deciman quartam, sed ad decimam quintam diem immolatus fuisse, quto repugnat S. Scriptura. Secundum, Hebrei, Chald. Lyran. et Abulens. : Prima vespere, inquit, est declinatio solis à meridie versus occasum; secunda est ipse solis occasus: inter has duas immolandas erat agnus. Verum insolens est totum tempus pomeridianum vocare vespere. Tertio, Oleaster, Aben Ezra et ali putant primam vespere esse solem occasionem, secundam esse initium noctis sive te-nebrarum; inter has enim intercedit crepusculum, puta aliquid temporis quo lumen aliquod solis post eius occasionem in aere adhuc appareat, perinde ut fit mane ante solis ortum (quod proinde dicitur crepusculum matutinum). Verum hoc tempore non immolandus, sed comedendus erat agnus: nam, ut patet, Levit. 23, 5, et Num. 28, 16, agnus immolandus erat decimam quartam die ad vesperam, sed comedendus cum azymis decimam quintam, que incipiebat à solis occasu que finiebatur decima quarta: idem patet hic, v. 6 et 8.

Dico ergo primam vesperam esse cùm jam sol declinat ad occasionem, secundam esse ipsum solis occasionem; et hoc volunt Chaldae, cùm verit, *inter duos soles*, scilicet declinatum et occidentem. Idem disertè docet Josephus qui lib. 7 de Bello Judaico c. 17, et lib. 16 Antiq. c. 10, docti Hebreos immolare solere paschales hostias ab hora nonà usque ad undecimam; nona autem respondet nostra tercita pomeridianæ; et Cajetanus: *Inter duas vesperas*, inquit, id est, inter occasum solis, quæ est una vespera: et inter declinationem solis ad occasionem, quæ est prior vespera: ita ut tempus hoc circiter duas horas contineret ante solis occasionem. Ita et Masius in c. 5 Josue, v. 10, Jansenius c. 143 Concordia, Pelerius, Ribera et ali. Duabus ergo horis circiter ante occasum solis immolabatur agnus et assabatur: post occasum verò nocte cùm jam inciperet decima quinta dies, comedebatur, ita ut ante medium noctem esus agnus, et cena omnis absolvetur.

Quares secundum an agnus immolari debuerit priore vespere decima quarta die, an posteriore?

Aliquid veteris in Hispania, quos fuse reliquit Ribera lib. 3 de Templo c. 3, et Suarez in tractatu de Eucharistia in azymo conficienda, senserunt agnum immolari debuisse priore vespere die decima quarta (quæ erat posterior vespera diei decime tertia, sive decima tercia luna ad vesperam) non autem posteriore, quæ erat pridie sive initium decime quinta diei, puta festi azymorum: ita ut inter pasche vesperam et primam diem azymorum integer intercesserit dies, quo Hebrei ex *Egypto* egressi sint, quo an comedent azyma, incertum est, ac proinde uncertainum etiam esse an Christus eos sequens in azymo agnum conerat, et in azymo Eucharistiam instituerit, an verò in fermentato, ut volunt Greci.

Verum hæc sententia planè falsa est. Probatur primò, quia *ad vesperam finem diei* significat, non prin-

cipium; ergo decima quarta luna ad vesperam, de decimâ quartâ finiente in secundâ vespere, non inchoante à priori vespere, intelligenda est. Antecedens patet, Genesis 30, 16; Exodi 18, 14; Levit. 25, 52.

Secundò, Num. 35, 5, dicuntur Hebrei decima quinta die et altera pasche profecti de Ramesse, id est, exiisse ex *Egypto*; ergo pascha incidebat in vespere precedentem, puta secundam decimam quartam diei: aliqui enim non altera pasche, sed tertia die à paschæ, fuisse profecti ex Ramesse et *Egypto*.

Tertio, ipse historie contextus hoc capite omnino convincit. Hebrei eidem nocte, quæ comedendum agnum, fuisse egressos ex *Egypto*, neque potuisse dimi interjici: nam statim ab esu agni, cœsis primogenitis, *Egyptii* coegerunt Hebreos egredi, ita ut patet, non licaret. Unde subdit Moses: *Hec nox observabis*.

Quartò, Scriptura tantum numerat septem dies azymorum eosque integros, videlicet à decimâ quinta die usque ad vigesimam primam ad vesperam, ita ut primus dies esset is quo agnus paschalibus immolabatur. Ita enim ait S. Marcus c. 14, 1: *Erat pascha et azyma post biduum*; et Matth. c. 26; et Lue. 22: *Primo die azymorum, quando pascha immolabant, idque expressè dicitur hoc cap. v. 18 et 19. Imo, ut Talmudici narrant tractat. pesachim (de paschæ), nocte agni immolati, Hebrei lumine lucernæ scrutabant fermentum, ne quid ejus in domo remaneret. Atqui juxta priorem noticerunt illorum sententiam, non septem, sed octo forent dies azymorum, et agni immolatio non incederet in primum diem azymorum, sed uno die præcurseret; hoc autem repugnat Scriptura.*

Dices: Josephus numerat 8 dies azymorum. — Respondeo: Josephus dicit incepit à mane, ita ut decima quinta dies ad vesperam festa, sola et seorsim loco unius computetur: inde mox incipiat decima quinta, tunc post eam decima sexta, et ita consequenter: tunc enim sunt octo.

Quinto, Christus Dominus decimam quintam die in plenilunio, id est, primo azymorum die festo passus est, ut habet communis Patrum sententia: atque certum ex Evangeliō Christum pridie passionis ultimum celebrasse pascha, et ejus loco instituisse Eucharistiam: ergo id fecit decima quarta die ad vesperam posteriorem, sive secundam; Christus autem servavit tempus à lege præscriptum; ergo lex præscripta vespera non primâ, sed secundâ immolandum esse phase.

Sexto, idem probari potest ex Pentecoste: hæc enim celebrabatur 50 die à secundo die et festo tam pasche quam azymorum; pluribus id probat Ribera et Suarez supra.

Dices: Scriptura numerat dies festos, incipiendo à prima vespere, ut patet Levit. 25, 32; sic numerat et dies creationis mundi, cùm ait, Gen. 1: *Factum est vespera et mane dies unus*: ergo pariter hæc vespere prima, non secunda intelligi debet. Respr. primò, neg. antecedens. Licit enim dies festi post legem in Levitico datam, celebrarentur à vespere in vesperam, Scri-

pitura tamen dies etiam festos jam inde ab initio mundi, à mane in mane numerat, primusque dies mundi ita intelligitur, ut vespera finiente diuturnam lucem, et mane finiente noctem precedentem, factus sit dies primus, ut dixi Genes. 1. Vides ergo et ibi vesperam accipi non principium, sed finem diei. Resp. secundò, etiam si ibi vespera praecedens accipienda esset, inde tamen non concludes eamdem hic accipi debet; aliud enim est dicere à vespere incipere festa, aliud phase incipere decimam quartam die ad vesperam.

Dices secundò: Josephus hic ait, instante, vel, ut Gelenius verit, illocesciente decimam quartam lunæ, Ilebraos sacrificasse agnum: ergo id fecerunt non in fine, sed in initio, puta primâ vespera diei 14. — Respondeo: Græcè in Josepho est ἐπέστας in ariosto, non ἐπέσταν in presenti, ac pròinde verendum est: Astante, præsentے, vel postquam adfuit decima quarta dies, Deinde etiam vertere: Instante decimam quartam die, intelligendum id esset iuxta legem, ad vesperam secundam jam dictam; nam de mente Josephi dubium non potest esse legenti lib. 5, c. 10. Aliam objectio-nem solvam v. 42.

Dico ergo hanc vesperam fuisse posteriorē decimam quartam lunæ, sive decimam quartam die jam desinente, et decimam quintam inchoante, ita ut ritus hæc agni fieret partim decimam quartam, partim decimam quintam die; immolatio enim agni fiebat decimam quartam, conestio verò præcisè fiebat decimam quintam die. Vespera enim hæc erat confinium decimæ quartæ et decimæ quintæ diei, et una sui parte ad decimam quartam, altera ad decimam quintam spectabat. Unde Judei et Christus dicuntur immolasse pascha nunc decimam quartam, nunc decimam quintam diu, ut mox dicam.

Ubi nota. Licit extera festa à vespere in vesperam per diem integrum celebrantur, pascha tamen solū celebrabatur in fine, puta in vespera decimæ quartæ diei, non autem decimo quarto die inchoante. Ergo dies decimus quartus non erat sacer, nec festum, sed tantum ejus vespera secunda, sive finis.

Allégor. vergeute mundi vespere in consummatione seculorum oblatus es Christus, ait Hesychius in cap. 25 Antiquit., idque in plenilunio, quando luna, recepta sui luminis plenitudine, sole jam occidente, in oriente exoritur; quis moriente sole justitia, Ecclesia que in lunâ intelligitur caliginem peccati discutiens novâ luce exoritur, et ad vitam consurgit. Ita Rupert. et Radulphus in Levit. 10. Tertio, sicut Hebrei noctu agnum comederunt, sic et Christus sacramentum corporis sui cædum nocte nobis manducandum dedit. Quartu, sicut sequenti luce, id est, primo azymorum sollemnem die, holocausta immolabantur, ita et Christus in cruce Deo Patri vivam hostiam se obfult: una ergo die, nimirum prima paschæ utrumque obfultum sacrificium, cruentum videlicet et incurrantium. Hinc Patres docent immolationem agni non minus exhibuisse typum sacrificii Eucharistici, quod fit in Missâ, quam sacrificii crucis. Ita S. Leo serm. 7 de Passione; Cyprian. serm. de Coenâ; Gregor. hom. 22 in Evangelia; Nazianz.

orat. 2 de Pascha; Chrysostomus homil. de Prodictione Jude, Rupert. et ali.

Anagogicæ, S. Hier. in Marci c. 14: *Vespera diei, ait, finem mundi indicat: circa undecimam namque horam venient novissimi qui primi denarium vitæ aeternæ accipient.*

Vers. 7. — *ET SUMENT DE SANGUINE EIUS, AC FONENT SUPER UTRUMQUE POSTEM, ET INSUPER LIMINARIIBUS DOMORUM, IN QUIBUS CONDEVENT ILLUM.* Ut viso hoc sanguine agni, angelus percutens domos illas Hebreorum pertranscat, nec percutiat eorum primogeniti, ut patet v. 25. S. Hier. in Isaie 66 agens de signo crucis, ait: *Hoc et postes domorum in Egypto signabuntur, quando, perente Egypto, solus Israel manst illessemus: quasi sanguis agni postibus illitus fuerit in formam crucis.*

Nota enim videtur quòd illi qui alteri domui se junxerant, eò quòd pauciores essent numero, in eaque comedent agnum, in eadem quoque domo pernoctarent: nam si redissent ad domum propriam, quæ non erat tincta sanguine agni, in eā percussi fuissent ab angelis. Tales autem erant frē Hebrei illi qui in dominib⁹ Egyptiorum habitabant: hi enim omnes ad Hebreorum domos iverunt; si qui verò Egyptii primogeniti erant tunc in dominib⁹ Hebreorum, hi ante noctem foras emissi sunt: aliqui enim vel omnes primogeniti Egyptii non fuissent percussi, vel aliqui fuissent percussi in dominib⁹ Hebreorum sanguine agni tinctis: quorum utrumque erat contra Dei decreta et mandatum.

Narrat Epiphanius, heres 18, *Egyptios memorès illius diei quo à cœde angeli liberati sunt Israelitæ qui agni sanguine postes domorum illinierant, solitos esse in ante aquinoctio vernali, accipere rubricam et illinere omnes arbores domos, clamantes: Quia in tempore hoc ignis vastavat omnia, contra quam lumen remedium putant ignicolorem sanguineum rubricem.*

Vers. 8. — *ET EDENT CARNES NOCTE ILLA ASSAS IGNIS, ET AZYMOS PANES CUM LACTUCIS AGRESTIBUS.* Nota. Agnus hæc representabat duplex beneficium liberationis, primò, ab angelo percutiente; secundo, ex *Egypto*, ex quæ *Egyptii* timentes majores plagas, festinante exire compulerunt Hebreos. Russis in eis agnus duo representabantur Judeis: primò, dura servitus quæ servierunt in *Egypto*; hujus symbola erant panes azymi, idéoque insipidi; assatio agni, et lactucæ agrestes. Secundo, festinatio qui egressi sunt: hujus symbola erant primò panis azymus, quia non habent tantum eum fermentandi; secundò, assatio agni; tertio, quod non poterant ejus ossa frangere festinibus enim non vacabat id facere) ad exugandam medullam; quartò, quod comedere agnum accinet, tenentes baculos in manibus; quinto, quod non possent residuum servare, sed illud igne comburerent.

Nota hic primò, nocte comedendum fuisse agnum: hæc autem nox erat 15 diei. Secundo, per carnes accipe quoque nervos, viscera et quidquid in agno erat comestibile.

ASSAS IGNIS. Nota. Hie erat ritus immolationis agni. Primo, jugulabatur agnus; secundo, sanguine ejus aspergebatur postes et superliminare; tertio, detracit pele intestina vel exempla ex agno, et mox reposuit ut vult Abulens. vel relicta in ipso agno, ut vult Cajet. lavabantur, ut posset cum agno et in agno torri. Omnia enim tusta comedenda erant prater fel et illa fecos continuta, que abjecerant. Quartu, integer agnus, non dissecus (ne olio aliquod lediceretur) cum capite et pedibus torrebatur. Quibus adde non potuisse comedti agnum, nisi in circumscripsi, ut patet v. 48, et non nisi certo loco ubi erat tabernaculum, et postea templum, puto Hierosolymae, Deuter. 16, 6. Denique et cetero qui sequitur.

CUM LACTUCIS AGRESTIBUS. Hebr. *al merorim*, id est, *cum amaris*, scilicet herbis quibuslibet amarantibus. Ita Chalda, Lyra, Pagni, Vorini Septuag. certain speciem vertunt, nimur *τιτανες*: quod Theodorus Gaza nunc amarigrimum, nunc lactucam agrestem vertit (ita ipse in lib. 9 Aristot. de Histor. animal. c. 6) que, teste Dioclesio, amaro est gustu: unde licet Roellius lib. de Herbis S. Script. putet hanc lactucam esse endiviam, tamen verius videtur proprius fuisse hanc lactucam silvestrem, qua, inquit Abulensis, est instar lactuce hortensis, minor tamen illa, et aspera amarique savoris; hunc enim amarorem significat vox hebreaca et greca; nam endivia non est amara, sed potius suavis et grati savoris. Jussit Deus hanc lactucam amaras cum agno adhiberi, ut per eas recordarentur Hebrei, inquit Theodor. amarissima in Egypto servitius, ex quâ eos educebat; quâ sic excitatuer ad Dei laudem et gratiarum actionem. Unde S. Ambrosius legit, *cum amaritudine, quasi preceptum esset Hebreis ut agnum ederent cum amaritudine quidam animi*; et sic hunc locum explicat Oleaster.

Tropol. precepit Dominus amarus mandatorum Christi sermones, cum ipso Sacramento Dominicis passionis devarior (ait S. Ambrosius, serm. 2 de Grano sinapis), ac nominatione contritione et penitentia premittendam esse Eucharistie, presertim in ipsa hebdomada sanctâ paschali. De quâ S. Epiphanius rescripsit: *In diebus, ait, paschatis, quando apud nos sunt humi cubationes, castitates, tempore, siccorum es, preces, vigilia, jejunia, et omnes animalium salutes per sanctas afflictiones*, et S. Chrysostom. hom. 50 in Genes.: *Nunc, ait, fidiles et jejunium intendunt, et vigilias, et pernoctationes sacras, et elemosynas faciunt, ut hebdomada huic honorum habeant*. Et S. Bera. Serm. feriae quartae hebdomadae penitentes: *Universi, inquit, Christiani, huc septuaginta, aut pro solito, aut prater solitum pietatem colunt, modestiam exhibent, humilitatem sectantur, induunt gravitatem; ut Christo patienti quodammodo compiti videantur. Quis enim tam irreligiosus, qui non compungatur? quis tam insolens, ut non humilietur? quis tam irascundus, ut non indulget? quis tam deliciosus, ut non abstineat? quis tam malitiosus, ut non penitent his diebus?*

**VERS. 9.—NON COMEDETIS EX ORE CRUDUM QUID, NEQ;
COCTUM AQUA, SED ASSUM TANTUM IGNIS.** Crudum, ita ver-

tum, et Septuag. et passim Hebrei ac Latini; temere ergo Oleaster Hebr. *na verit fractum vel dissecum*. Veret Deus crudum agnum comedti, tum quia hoc inhumanum est: horret enim homo comedere carnes crudas; tum quia cruda caro insalubris est, et vix ab homine digeri potest; tum ne postea inter edendum carnem crudam fastidientes abjecerent. Est enim in aliquibus, licet paucis, hominibus et genitibus, feras et barbarus hic appetitus comedendi carnem crudam, quem Deus hie vult frenari et aboliri; rudibus enim Hebreis quasi pueri, singula etiam vulgaria, solita et olvia ministrâ et exactâ prescribit.

Tropol. cruda caro, inquit S. Gregor. hom. 22 in Evang. est inconsiderata et irreverens divina bonitatis et excellenter consideratio, ant poenis obliquo; sic crudum comedunt in Eucharistia, qui non considerant excellenter tantu sacramenti, et dignationem, ac presentiam Dei Domini nostri, qui nos suo corpore et suâ deitate pascit.

NEC COCTUM AQUA, SED ASSUM TANTUM IGNIS, tum quia ciuitas assunt carnes, quam lixantur; assato ergo festinationis Hebreos, parantium se ad exitum, fuit symbolum; tum quia assato significabat Hebreos in Agypto, in exto, latere et luto fuisse quasi ass: et toto, jamque inde per eum agni latus assi liberari; quia assa carnes solidioris sunt nutrienti, ideoque magis roboret laborantes, quales erant Hebrei iterum facti facti; carnes enim ex ilice resolvuntur in humorem jumentorum, ideoque multum substantia ex se in eum emitunt et depudent.

Alegoria et polissima causa fuit, ut assus agnus significaret Christum amore nostri in cruce tustum; nam agnus in crucis formam expansus assubat; alter enim creucus pavillus ab uno usque ad caput trahiebatur, alter vero transversus armos agni assandi distendebat, inquit S. Justin. contra Tryphon. Christus enim in cruce nihil habuit aque, id est, nihil mitigationis, nihil solati in poenis, sed tan dolore, quam amore nostri fuli assus et tustus. Rursum Iudei negantes Christi deitatem, et crudè accipientes, quæ de Messia regno et glorio tradit Scriptura, comedunt Christum crudum. Haretici Christum comedunt aqua coctum, quia omnia ejus mysteria suo ingenio et humana ratione (hac enim est aqua) securari et comprehendere volunt, itaque per humanam sapientiam sacramenta humanitatis et deitatis evanescunt. Catholici vero soñri et più mysteri Christi mediantes, et per ea fidem et charitatem accidentes, Christoque ferventer servientes comedunt Christum assum. Ita ex S. Gregorio Perinus.

CAPUT CUM PEDIBUS EIUS ET INTESTINIS VORABITIS. Id exprimit Deus quia caput, intestina et pedes, utpote ossa et cartilaginea, vulgo assare non solemus, in agno vero haec assari voluit Deus, tum quia Hebrei festini non habebant tempus ea lixandi; tum quia Deus agnum integrum manere voluit; tum quia significabat Christum, in quo hec maximè assa sunt, nimisvisca compassionem et amore nostri, vedes clavis, et caput spinâ coronata.

VERS. 10.—NEC REMANEBIT QVICQUAM EX EO USQUE MANE; si quid residuum fuerit igne consumebitis. Hinc ne agni reliquias comedetis, aut convassandis occupemini, aut ne illas à profanis profanè extra tempus sacrifici comedì contingat, vel à canibus vorari, vel etiam putrescere; eas igne in Dei honorem consumi volo, sicut igne assato fuerunt; idque sequentis deinceps annis eodem modo observari volo; at primi hujus exitis et festinationis jugem recolatis memoriam.

VERS. 11.—SIC AUTEM COMEDETIS EUM; RENES VESTROS ACCINGETIS, ET CALCEAMENTA HABEBITIS IN PEDIBUS, TENENTES BACULOS IN MANIBUS, ET COMEDETIS FESTINANTE. Omnia hec festinatione indicant, summa viatorum ad iter longum et laboriosum accinctorum; hinc calceos induere jubentur. Addit, calceos erat signum libertatis, ut dixi ad Ephes. 6, 15. Hactenus enim Hebrei quasi mancipia in Agypto nudis iteraverant pedibus ad agros, et opera sua durissima; nunc jubentur calceos incedere, instar ingenuorum et liberorum. Nota hypallagen hebreorum, *habebitis calceamenta in pedibus*, id est, habebitis pedes in calceamentis, sive calceos. Sic dicitur Hebrei: Miserrunt civitatem in ignem, id est, miserunt ignem in civitatem, eam succendendo. Addit, aliqui veteres olim non assidue mensa, sed discubuisse, ut patet Esther 4, vers. 6; Tobiae 2, 5; 1 Regum 19, 22; utique thoro non macularent, et commodis comarent, conatique quiescerent in suis thoris, sive lectulis eonatoriis, calceos exuebant, quin et pedes lavabant, ut patet Iudicium 19, vers. 21. Unde et Magdalena Christo ascendebunt lavit pedes. Hebrei vero hie, quia non ad quietem, sed ad exitum parantur hinc calceare se jubentur. Verum, an hoc tempore usus abundandi in mensa fuerit in usu, incertum est; inquit Pererus condit, usum sedendi antiquiore esse usum abundandi; nam in mensa Joseph frates sedebant, non ascendebant, Gen. 45, v. 35.

Nota. Ex eo quod dicitur: *Tenentes baculos in manibus*, videbatur quid Hebrei stantes, utpote festini, agnum comedenter, idque disertè docet Philo lib. de Caini et Abelis Sacrificio, et inquit Nyssen. licet id neget Rabenus 1. de Templo c. 5, in fine; quoniam enim haec baculos tenentes manibus, succincti lumbo, et calceat, si non ad iter expediti stabant? Huc sicut aliquis, vel, potius allegorius, hujus loci sensum, dedisse videtur Apostolus Ephes. 6, 14, ciam ait: *State succincti lumbos in veritate, et calceate pedes in preparacione Evangelii pacis.*

Dices: Matth. 26, 20, Christus celebrans pascha discubuisse dicitur; ergo non stetit. — Respondet Maldonatus. ibidem: Discubuisse significat mensa adesse, quovis situ, sive sedes, sive stes, sive acommodas; nam quia olim discubuisse prandebant, hinc mansit usque hodie illa phrasis, ut accumbere mensa dicamus, cum illi assidemus. Verum, quia disertè de Christo dicitur Joan. 13: *Surgit a cunctis, et ponit vestimenta sua*, et paulo post: *Cum recubasset iterum, dixit ei*, hinc aptius dici potest, Christum de more stetisse

in cena agni, sed discubuisse in cena communis, que cena agni secunda est, indeque surrexisse ad lotionem pedum, atque eâ peracta, mox iterum recubuisse. Denique nulli pstant, hanc et alias agni ceremonias in primo tantum hoc Hebreorum paschate, non autem deinceps servatas esse. Verum quid in hac re sit verius dicam inferius, v. 13.

Symbolicò, Philo: Qui tendunt, inquit, ad culmen virtutum, sint accincti lumbos, id est, expediti ad Deo ministrandum, et in virtutum exercitio labordandum, sintque induiti calceos, quibus carneam molam ratione contineant; stenope recti firmatis pedibus; et disciplinam habeant, quasi virginem in manibus, ad dirigendam circa errorum omnia vita negotia, atque festinat in hoe virtutis studio.

Tropologie, S. Gregor. hom. 22 in Evang., qui vult phase christianam comedere, accingat renes, id est, voluptates edomet, carnem à luxuria restringat, calceos habeat in pedibus, id est, sanctorum mortuum vitam et exempla conspiciat, ut sus vestigia à peccati vulnere custodiat; tertio, teneat baculum in manu, id est, pastoralem curam gerat corrum qui sibi commissi sunt; quartu, comedat festinante, id est, ad solemnitatem patrie celestis anhelet. Audi quoque B. Aligerius. I. de Sacramento altaris, c. 22: *Lex, inquit, debet in calceamenta cunctam, ne à via fallimur; in baculo disciplinam, quâ perpetrata corriganus, in laetitia compunctionem; in festinatione desideri ardorem, quo cælestis suspicimus, in accinctis renibus continentiam et castitatem; quia Christo agno immucato, et Virgilius. Fatio crucifixo, ejusque unitio nitil ita adversatur, ut voluptate et fornicorie sociatis unita. Denique calceos continentiam significat, cingulum modestiam baculus spem, alii Nyssemus in vita Moses: A spiritu, inquit, peccatorum calcus defendat continentissimum, tenuis ac dura vita; talaris vestis et effusa, hoc est, voluptuosa vivendi ratio, cingulo qodam, id est, modestia, coartanda est, que monat ad necessitatem, non ad voluptatem rebus uti; baculus vero, quo et feras hardecorum repellimus, et sustentamus, spes est.*

VERS. 11 ET 12.—EST ENIM PHASE, ID EST, TRANSITUS DOMINI, ET (ID EST, QUIA) TRANSITO PER TERRAM AEGYPTI NOCTEILLA, PERGUTIAMQUE OMNE PRIMOGENTIUM, Q. D. COMEDETIS AGNUM FESTINANTE, quia hic eis agni significat celarem et præproperum transitum angelorum, ut percutiant primogenitum Aegypti.

Nota primò. Pro phase, hebreicè est, pesach; Theodoret verit, *πασχ*; Syri et Chaldei more suo adulescentes aleph, verunt *pescha*, vel *pescha*; hoc secuti sunt Septuaginta, verteantes *pescha*, vel ut hebreo nominis græcam terminationem darent, vel quia populus Baþylone rediens, chaldeum nomen *pesach*, pra hebreo *pescha*, usu vulgari terebat. Noster verit *phase*, quia ultima gutturalis *ch* in hebreo *pesach*, cùm sit difficillior pronuntiationis, apud Graecos et Latinos supprimi solet. Unde Septuaginta, nositer et alii *ch* in dysyllabis in *e* vertunt, ut pro hebreo Noach, vertunt Noe; pro Corach, Core; pro Therach, Thare; pro Jepheth, Jephite; sic et pro pesach, phase.

Nota secundò, *Pesach, pascha et phase*, significant transitum, vel magis propriè *transulum*; radix enim *pasach* significat transire, ut veritè noster interpres, v. 25, et 3 Reg. 18, 26. Unde et *pissenach*, vocatur claudus, eò quòd quasi saltans incedat. Hinc et *Symmachus* ac *Josephus* pascha virtutem *transpasse*, id est, *transcensum*, et S. Hier. in *Nominib.* hebreis *transgressum, transcenstionem*. Noster hic generalius *transitus* verit, ut angelus duplicit transitum, primum per Hebreos, ciparcendo, secundum per *Egyptios* eos percutiendo, significaret. Dicitur ergo *pascha*, id est, *transitus*, qui pascha significabit, quòd angelus transilicit domos Hebraorum, eas intactas relinquent, et insiliet in domos *Egyptiorum*, coram primogeniti occidendo.

Dices: Tertullianus lib. contra *Judeos* videtur dicere pascha non esse hebreum, sed grecum nomen; illud enim *πάσχα πάσχει*, id est, *at patiendo, deducit*; et quod hic dicitur: *Est enim pascha* (juxta Septuag.) *Domini*, potat propheticè esse dictum, quasi dicat: *Est enim passio Domini*, quia scilicet codem hodie patitur Christus. Idem indicant Irenæus l. 4, c. 23, et Nazianz. orat. 2 de Paschâ; idque probat Nazianz. ex eo, quia si pascha esset hebreum, non grecum, dicendum esset pascha, non pascha. Veteres enim Hebrei non habebant pe durum, sed *phe molle*, sive arabicum, ut testatur S. Hieron. in c. 11 Daniel. Ille enim dicimus Phares, Phara, Pariseus, non autem Pares, Parao, Pariseus. — Respondeo, Patres hos non ad litteram, sed mysticè loqui, et symbolicè hunc locum explicare: volunt enim, non sine Dei consilio hanc vocem *pascha* inventam esse, qua tam græcum quam hebreicò etymologiam habet rei maximè contemporaneam. Argumentum Nazianzeni exile est; nam non tantum Graeci, Syri et Chaldei, sed et ipsi Hebrei posteriores pro *phe* initio dictiois semper usurparunt; semper enim pe initiali insigunt *dages* durum, ut patet ex eorum grammatica.

Nota tertio. *Triplex* hic fuit transitus. Primò, angelii vestariorum; secundo, Hebraorum ex *Egypto* in Chanaan; tertio, eorumdem per mare Rubrum; hunc tertium significari nomine *pascha* potat S. August. tract. 55 in Joan. Secundò, Philo, Josephus lib. 17 Antiq., et Nazianzenus supra, putant pascha significare transitum Hebraorum ex *Egypto*, idque innuitur Deuter. 16, v. 1. Verùm dico, pascha primò et proximè significare transitum angelii vestariorum; id enim hic dicitur; mediè tamen et finaliter significare transitum Hebraorum ex *Egypto*; ad hunc enim quasi ad finem dirigebatur hic transitus angelii. Ita S. Hieronymus et Josephus hic lib. 2.

Nota quartò. Phase vel pascha propriè significat transitum, vel potius transitum, inde secundò significat metonymiè agnum immolatum pro hoc transitu; sic sapè in Scripturā dicitur immolare vel comedи pascha, id est, agnus paschalis. Tertiò, inde traductum est ad festum paschale; festum enim, quo immolabatur hic agnus paschalis, vocatur pascha; imò et septem dies azymorum illi contigui, vocantur pascha,

Actor. 42, 4, quia solennitas hæc septem dierum cum paschate incipiebat, eratque propter ipsum pascha. Quarto, pascha significat victimas quaslibet ovium et bovin, que illis septem diebus immolabantur, de quibus Num 28; hæc enim à prævio paschate phase, sive pascha dicebantur, quia Judei in passione Christi comedunt, ingredi non luerunt. Pilati (ut pote ethni) prætorum, ne contaminarentur, ut patet Joan. 18, 28.

Allegoricè, agnus est Christus, qui de morte transiit ad vitam, de terra in celum, ut nos à peccato ad gratiam, ab inferno ad celum transiremus. Unde tropologicè, phase, id est, transitus, celebrat anima, cùm egreditur à cogitationibus *Egypti*, id est, à molimine peccati, inquit S. August. tract. 55 in Joan. *Pascha*, inquit S. Ambrosius, lib. 4 de Cain, cap. 8, *transitus est à passionibus ad exercitium virtutis*, et clariò libro 1 *Hexameron*, cap. 8: *Pascha Domini quoniam celebratur, hoc est annularum transitus à vitis ad virtutem, à passionibus carnis ad gratiam sobrietatemque mentis, à malitia nequitie fermento ad veritatem et sinceritatem regenerationis*. Et S. Gregorius homil. 40 in Evangel. A regione, inquit, nostrâ superbendo, inobedienti, visibiliā sequendo, cibum velutum quondam discessimus; sed ad eam necesse est flendo, inobedienti, visibiliā contemnendo, atque appetitum carnis refrenando redemamus. Per aliam ergo viam ad regionem nostram regredimur; quantum à paradisi gaudiis per delectationem recessimus, ad hoc per lamenta recovocare.

Hinc quintò, argumentatur Zuinglius: Si hoc propositio est vera: *Agnus est Phase*, in quæ admittenda est metonymia jam dicta, ergo cadent admittenda est in hisce Christi verbis: *Hoc est corpus meum*; ut sensus sit: Hoc est figura corporis mei; additio Zuinglius hoc argumentum sibi revelatum esse à spiritu, qui an ater an albū fuerit ignorat, eoque se convicisse Helveticos, ut in Eucheristâ non reverâ, sed typicè tantum esse corpus Christi faturant. Sed respondere primo, antecedens esse falsum; agnus enim dicitur phase, id est, hostia paschalis, propriè, non metonymiè; agnus enim hoc nomen sibi à Deo impostum, proprium possedit; unde sic proprie in usu communī loquuntur Judei, ut agnum vocant phase; licet hæc impositio, et hinc usus originem habuerit à metonymiè, quia hostia pro transitu immolata dicta est phase, id est, transitus; nusquam autem usus habet, et proprietatis sermonis, ut corpus passim vocetur ipsa figura corporis. Respondeo secundò, negando consequentiam; agnus enim non potest propriè esse phase, id est, transitus; quia transitus et agnus sunt due res prorsus disparates, quarum una non potest esse alia; cùm autem dico: *Hoc est corpus meum*, hoc et corpus non sunt disparata; sed pronomen, hoc, in confuso idem significat quod determinatè significat *corpus*; in hæc ergo propositione: *Agnus est phase*, id est, transitus, necessario admittenda est metonymia, non autem in hæc: *Hoc est corpus meum*.

Et in cunctis dies *Egypti faciam iudicia* Septuag., faciam ultionem. Hinc videbit, ait Cajetanus, quid Apis sive Serapis, omniaque alia deorum simulacra in

Egypto nocte paschali dejecta et communita sint, vel terra motu, vel fulminibus, ut ex traditione Hebreorum asserit S. Hieronymus ad *Fabiol.* de 42 *Mansion.* in primâ. Idem factum esse docet Artapanus antiquus historicus apud Eusebium lib. 9 de *Præparatione*, c. ult., et huc alludit Isaías c. 49, vers. 1. Sic ab arcâ Dei dejectus fuit Dagon 1 Reg. 5. Tradunt insuper Hebrei, idola *Egypti* lapidea fuisse tunc commissa in pulvrem; lignea esse putrefacta, vel in cinerem redacta; metallica verò esse resoluta et liquefacta.

Mentitur ergo Justinus historicus, qui lib. 36 ex veteri *Egyptiorum* fabula scribit, Moses idola *Egypti* furarum ea secum exportasse.

VERS. 15. — ERIT AUTEM SANGUIS VOBIS IN SIGNUM, q. d. Sanguis hie vobis vestrum salutis erit signum et tessera, quod non percutiet vos angelus vaster; non quod angelus hoc signo corporeo indiget; ipse enim per se satis videt, quis sunt dominus Hebreorum, in quibus comedunt phase; que *Egyptiorum*; sed quod vos hoc signo tutelam, custodiāt et salutem expectare velit, idque ob typum agni qui, sanguine suo liberabit vos ab irâ ventura et morte aeterna. Per hunc ergo ritum implicitè protébanter Hebrei, ab aeterna morte se liberatum iri per sanguinem Messie; unde et postes cum superluminari, quod utriusque positi superiores incumbit (que omnia sanguine agni tingenda erant) typum et formam crucis exhibebant, ut docet S. Cyprianus lib. 2 *Testim.* contra *Judeos* c. 22. Sic Ezech. 9, angelus jubetur omnes occidere præter eos, qui signati erant signo *Tau*, quod figuram geregat crucis. Jubentur ergo Hebrei hic, non tantum in primo hoc paschate sue liberationis et exitus, sed et in aliis deinceps quotannis celebrantibus et superluminare sui ostii sanguine agni aspergere, ut recordentur, quod iam olim simili aspersione liberati sint a vastante angelō; nam non tantum in primo hoc paschate, sed et in aliis deinceps hunc ritum servatum esse, patet ex v. 23, ubi dicitur: *Cum introieritis in terram quam Dominus datus est vobis, observabis ceremonias istas*; puta ut decimo die queratis agnum, quem decimo quarto die immoleatis, cumque comedentis tenentes baculos, accincti, calceati, sanguine ejus asperges postes, etc. Licet enim alii horum expressa non fiat mentio, hic tamen fit, idque sufficit; alibi enim Scriptura hinc lectorum remittit, ut phase ceremonias hie petat et dicat. He ergo ceremonia, sicut in prima paschate, ita et in aliis deinceps prescripta, et à Judeis observata sunt; adeoque azyma septem dierum, aliaque quo à v. 14 et deinceps prescribuntur, non tam pro primo hoc paschate, quām pro futuri à Deo prescripta esse, satis patet ex v. 14, ut dicam v. 15.

Vers. 15. — SEPTEM DIEBVS AZYMA COMEDETIS. Azyma vocantur panes sine fermento; scilicet enim est fermentum, dicunt fermentum quod quasi ferendo crescat; hinc panis azymus statim coquitur; nam in fermento expectare oportet, dum fermentum digerat et attenuet pastam, ex quā sit panis; ergo comedetis azyma, ut

scilicet quotannis recolatis prima azyma paschæ, quæ comedisti exiunt in *Egypto*; cum enim nocte illa pastam fecisset ad panem coquendum, præ festinatione non habuistis tempus cam fermentandi, cogentiibus *Egypti* illiē vos egredi; unde Deuter. 16, 3, dicitur: *Septem diebus comedes azyma, afflictionis* (qua azymus panis est insipidus, gravis, insalubris, agrēque concurrit) *panem, quoniam in paore egressus es de Egypto, ut membris diē egressionis tue de Egypto, omnibus diebus vita tua.*

Tropol., per azyma, inquit Theodor., significatur non tantum diligentia et instantia proficiendi, et cibi parandi facilitas et promptitudo, sed etiam quod nullum egyptiacæ vite vestigium tenere ipsos conveniat; hinc dicit Christus Matth. 16: *Cavete à fermento Pharisavorum.* Septem vero dierum azymorum hanc tropologicam causam dat Ven. Beda in Luce 22: *Quia, ait, Christus semel pro nobis in plenitudine temporum passus in carne, per omne nobis hujus seculi tempus quod septem diebus agitur, in azymis sinceritatis et veritatis præcepit esse vivendum, totoque semper nisi desideria scens, quasi Egypti retrinacula, fugere, et quasi à mundano conversatione secretam solitudinem, iter nos admonet subre virtutum.*

Nota. Tradit. Josephus, Hebreos ex *Egypto* exēxentes per 50 dies comedisse azyma; tandem enim pastam eorum, quam secum extulerint, durasse, ex quā in Socoth et deinceps coixerunt panes subincirios, quā deficiente Deum dedisse eis manna de celo; sicut vice versâ defecit manna, cum filii Israel ingressi Chamaan comedenter de frugibus terra, ut dicitur Josue 5. Deus enim non deest homini in necessitate, nec vicissim superest aut superfluit, ubi non est opus; non enim per erat cibum colestem cum terrestri commiseri. Unde et qui delicias carnales querunt, privantur colestibus, et contra.

Hinc et ex v. 14 patet, hos 7 dies azymorum non pertinuisse ad primam hanc phase celebrationem in *Egypto* factam, sed ad alias omnes deinceps singulis anni faciendas. Ubi nota ea que hic precipitumur de celebratione phase usque ad v. 14 pertinuisse, et observata fuisse in primo illo phase egyptiaca; reliqua verò, que deinceps sequuntur, non ad primum illud phase, sed ad sequentia singulis anni celebranda pertinuisse. Hos ergo 50 dies azymorum, que Hebrei comedentur in egressu, representarunt ipsi quotannis per 7 dies comedentes azyma in paschate; septuaginta enim multitudinis et universitatis est symbolum; sicut peregrinationem Hebreorum in deserto, quibus per 40 annos habitaverunt in tabernaculo, jussit Deus representari quotannis per septem dies festi Tabernaculorum.